CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 01+02+03/Ngày 12-01-2024

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH CAO BẰNG
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 94/2023/NQ-HĐND Cao Bằng, ngày 08 tháng 12 năm 2023

NGHỊ QUYẾT

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về cơ chế lồng ghép nguồn vốn,

huy động vốn và tỷ lệ dự án thực hiện theo cơ chế đặc thù thực hiện các

chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh

Cao Bằng ban hành kèm theo Nghị quyết số 54/2022/NQ-HĐND ngày 30

tháng 8 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH CAO BẰNG

KHOÁ XVII KỲ HỌP THỨ  17

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật

Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị quyết số 120/2020/QH14 ngày 19 tháng 6 năm 2020 của

Quốc hội về phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phát

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021

- 2030; Nghị quyết số 24/2021/QH15 ngày 28 tháng 7 năm 2021 của Quốc hội

về phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền

vững giai đoạn 2021 - 2025; Nghị quyết số 25/2021/QH15 ngày 28 tháng 7 năm

2021 của Quốc hội về phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc

gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của

Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu

quốc gia; Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Chính

phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19

tháng 4 năm 2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các

chương trình mục tiêu quốc gia;

Thực hiện Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 2021 của

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030,

giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18

tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu

quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 263/QĐ-

CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 01+02+03/Ngày 12-01-2024

TTg ngày 22 tháng 02 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương

trình mục tiêu quốc gia Xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025;

Xét Tờ trình số 3123/TTr-UBND ngày 14 tháng 11 năm 2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Cao Bằng về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của

Quy định về cơ chế lồng ghép nguồn vốn, huy động vốn và tỷ lệ dự án thực hiện

theo cơ chế đặc thù thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn

2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng ban hành kèm theo Nghị quyết số

54/2022/NQ-HĐND ngày 30 tháng 8 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh

Cao Bằng; Báo cáo thẩm tra của Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến

thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại Kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về cơ chế lồng ghép

nguồn vốn, huy động vốn và tỷ lệ dự án thực hiện theo cơ chế đặc thù thực hiện

các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Cao

Bằng ban hành kèm theo Nghị quyết số 54/2022/NQ-HĐND ngày 30 tháng 8

năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng như sau:

1. Sửa đổi, bổ sung Điều 3 như sau:

“Điều 3. Nguyên tắc lồng ghép vốn

1. Lồng ghép nguồn vốn trong thực hiện các chương trình mục tiêu quốc

gia phải được thực hiện đồng bộ từ khâu xây dựng chính sách, lập kế hoạch,

phân bố, giao dự toán ngân sách và sử dụng, thanh toán, quyết toán nguồn vốn.

2. Lồng ghép nguồn vốn giữa các chương trình mục tiêu quốc gia chỉ thực

hiện trong trường hợp có sự trùng lặp đồng thời về nội dung, đối tượng và phạm

vi, địa bàn thực hiện. Việc lồng ghép phải đảm bảo không làm thay đổi các mục

tiêu, nhiệm vụ của từng chương trình.

3. Ưu tiên lồng ghép nguồn vốn các chương trình, dự án khác không thuộc

chương trình mục tiêu quốc gia nhưng có cùng mục tiêu, đối tượng thụ hưởng,

nội dung hoạt động và được thực hiện trên cùng một địa bàn cấp huyện, cấp xã

để phát huy hiệu quả của các chương trình mục tiêu quốc gia.

Vốn lồng ghép từ chương trình, dự án khác để thực hiện các chương trình

mục tiêu quốc gia không thuộc vốn đối ứng từ ngân sách địa phương để thực

hiện chương trình mục tiêu quốc gia theo quy định.

4. Tập trung lồng ghép các nguồn vốn thực hiện nội dung, hoạt động trên

địa bàn các huyện nghèo; xã, thôn đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi.

5. Lấy nội dung, hoạt động, dự án đầu tư thuộc chương trình mục tiêu

quốc gia làm trọng tâm để thực hiện việc lồng ghép nguồn vồn. Xác định rõ tỷ lệ

huy động, đóng góp vốn từng chương trình, dự án được lồng ghép. Thực hiện

thống nhất định mức chi theo từng nội dung, hoạt động được lồng ghép; thống

nhất quy trình, thủ tục thanh toán, quyết toán vốn lồng ghép phù hợp với thực tế

CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 01+02+03/Ngày 12-01-2024

tại địa phương. Mức hỗ trợ thực hiện trên địa bàn đặc biệt khó khăn, vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi được áp dụng theo định mức chi cao nhất theo

quy định hiện hành.

Phân công, phân cấp rõ trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị chủ trì, phối

hợp trong thực hiện hoạt động lồng ghép.”,

2. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 10 như sau:

“2. Thực hiện chính sách huy động nguồn vốn tín dụng theo quy định tại

khoản 7 Điều 1 Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2023 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày

19 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện

các chương trình mục tiêu quốc gia”

3. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 14 như sau:

“2. Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 -

2025 không thực hiện theo cơ chế đặc thù”

Điều 2. Các nội dung không điều chỉnh thực hiện theo Quy định ban hành

kèm theo Nghị quyết số 54/2022/NQ-HĐND ngày 30 tháng 8 năm 2022 của Hội

đồng nhân dân tỉnh.

Điều 3. Hội đồng nhân dân tỉnh giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển

khai thực hiện Nghị quyết và báo cáo kết quả thực hiện với Hội đồng nhân dân

tỉnh theo quy định.

Điều 4. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân

dân tỉnh, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực

hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng khóa XVII, Kỳ

họp thứ 17 thông qua ngày 08 tháng 12 năm 2023 và có hiệu lực từ ngày 18

tháng 12 năm 2023./.

 CHỦ TỊCH

Triệu Đình Lê

		2024-01-12T08:13:20+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin<trungtamthongtin.vpubnd@caobang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!